
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: SISMA 24 AGOSTO 2016 E SEGUENTI - CONTRIBUTO SULLA SPESA
DOCUMENTATA PER L'ACQUISTO DEL MOBILIO E QUANTO OCCORRE PER
ARREDO ESSENZIALE DEGLI IMMOBILI  ART. 14 D.L. N. 8/2017 CONVERTITO
ART.1 OCDPC N. 510/2018 APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI DEL E
LIQUIDAZIONE SOMME EROGATE DALLA REGIONE MARCHE (DECRETO DEL
SAS 2016 N. 696 DEL 10/06/2019) N.F BENEFICIARI N. 5 -  EURO 18.192,75.

Ufficio: CAS - SERVIZI ALLA PERSONA
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 564 DEL 20-06-2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la seguente relazione del Responsabile del Servizio Servizi alla Persona:

***********
Al Responsabile dell’Area Amministrativa

SEDE

PREMESSO che il territorio di San Severino Marche (MC) è stato colpito dagli eventi sismici
del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 che hanno determinato una situazione di pericolo per
l’incolumità delle persone provocandone lo sgombero di immobili pubblici e privati, danni alla
viabilità e danneggiamenti a strutture ed infrastrutture su tutto il territorio comunale;

RICHIAMATE:

la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori delle regioni Abruzzo,
Lazio, Umbria, Marche e Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016 recante la dichiarazione, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 199, n. 225, fino al
centottantesimo giorno dalla data del presente provvedimento, dello stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26/08/2016 ad oggetto:
“Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici del 2016”, che ha recepito in “allegato 2” l’elenco dei Comuni, individuati con
ordinanza del Commissario Straordinario, rientranti nel cd. “cratere sismico”, tra cui entra anche il

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 564 del 20-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Comune di San Severino Marche;

il Decreto Del Soggetto Attuatore Sisma 2016 n. 437 del 08/03/2018 con il quale è stato dato avvio
formale alla procedura di acquisto a titolo oneroso al Patrimonio dell’Edilizia Residenziale
Pubblica di unità immobiliari ad uso abitativo da destinare temporaneamente in comodato d’uso
gratuito ai soggetti colpiti dal sisma;

l’art. 14 del D.L. n. 8/2017 convertito con L. N. 45/2017, con il quale vengono disposte le procedure
per l’acquisizione a titolo oneroso al Patrimonio dell’Edilizia Residenziale Pubblica di unità
immobiliari ad uso abitativo da destinare temporaneamente in comodato d’uso gratuito a soggetti
residenti in edifici distrutti o danneggiati dagli eventi sismici iniziati il 24/08/2016 situati nelle zone
rosse o dichiarati inagibili con esito di rilevazione dei danni di tipo E o F secondo la procedura
AeDES, così come individuati al Decreto n. 5 del 04/01/2018 del Soggetto Attuatore Sisma, per
fronteggiare la situazione di “Emergenza Abitativa” del territorio della Regione Marche;

la DGR n. 158 del 24/02/2017 mediante la quale viene incaricato l’ERAP per l’attività necessaria
all’attuazione dell’art. 14 del D.L. N. 8/2017 convertito con L. N. 45/2017 e incaricato il dirigente del
Servizio Protezione Civile a provvedere alla individuazione degli immobili da acquistare;

il Decreto N. 5/SAS2016 del 04/01/2018 ove è stato rappresentato al Dipartimento Protezione Civile
il fabbisogno finanziario per l’acquisto degli immobili da destinare alla popolazione colpita dal
sisma secondo le disposizioni dell’art. 14 del D.L. N. 8/2017 convertito art.1 OCDPC N. 510/2018;

l’art.1 del citato OCDPC N. 510 del 27/02/2018 che ha disposto il fabbisogno finanziario richiesto
dalla Regione Marche per l’acquisto degli immobili e ha previsto anche una cifra massima di
4.000,00 euro per ogni immobile acquistato, quale contributo per consentire al nucleo assegnatario,
qualora fosse necessario, di provvedere autonomamente all’acquisto degli arredi dell’immobile
temporaneamente assegnato;

CONSIDERATO che il contributo per l’acquisto del mobilio di cui alla Circolare prot.
1135662/2019 del Dipartimento Protezione Civile:

è riconosciuto ai nuclei familiari residenti in edifici distrutti o danneggiati dagli eventi
sismici iniziati il 24/08/2016 situati nelle zone rosse o dichiarati inagibili con esito di
rilevazione dei danni di tipo E o F secondo la procedura AeDES, che siano risultati
assegnatari degli alloggi ex art.14, D.L. n. 8/2017 convertito con L.N. 45/2017;

è quantificato nella misura massima di 4,000.00 euro (IVA ed ogni altro onere compreso)
per ogni soggetto richiedente, il quale provvederà in prima persona all’acquisto degli
arredi essenziali (cucina completa di elettrodomestici, tavolo e sedie, letti, ulteriore mobilio,
ecc.) per le unità immobiliari in oggetto per rendere l’abitazione abitabile;

è comprensivo di eventuali somme già percepite ai sensi dell’Ordinanza Commissariale n.
21/2017 (oneri per il trasloco) le quali, pertanto, concorrono al raggiungimento della somma
massima di 4,000.00 euro oggetto della Circolare prot. 1135662/2019 del Dipartimento
Protezione Civile.

PRESO ATTO delle indicazioni fornite dalla Regione Marche ai Comuni per l’inserimento
online dei dati indispensabili per l’ottenimento del contributo per l’acquisto del mobilio nel
sistema web “CohesionWorkPA”.



Città di San Severino Marche

10.364,79 €

DATA IMPORTO

113289 25/05/2019 7.827,96 €

CONSIDERATO che l’Ufficio Servizi Sociali ha curato l’istruttoria e predisposto un elenco di
beneficiari del contributo per l’acquisto del mobilio e inserito i dati nel sistema web
CohesionWorkPA al fine di ottenere il rimborso da parte della Regione Marche.

RICHIAMATA la D.D. 371 del 19/04/2019 di “approvazione elenco beneficiari del
contributo sulla spesa documentata per l’acquisto del mobilio e quanto occorre per arredo
essenziale degli immobili – art. 14 d.l. n. 8/2017 convertito – art.1 ocdpc n. 510/2018”.

PRESO ATTO della delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 11/02/2019 con cui è stato
approvato il Bilancio Previsionale 2019/2021.

VISTA la deliberazione della giunta Comunale n. 38 del 16/02/2019 con cui è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021.

Atteso che la spesa da assumere in dipendenza del presente provvedimento rientra nei
parametri di cui sopra e che comunque trattasi di trasferimento di somme specificatamente
destinate, assegnate al Comune dalla Regione Marche;

Per quanto sopra esposto, si propone:

1. Di approvare l'elenco dei beneficiari del Contributo per l’Acquisto del Mobilio ai sensi della
Circolare prot. 1135662/2019 del Dipartimento Protezione Civile – Allegato A), conservato in atti -
riferito ai nuclei familiari sgomberati dalla propria abitazione a seguito delle scosse sismiche del 24
agosto 2016 e seguenti, assegnatari degli alloggi ex art.14, D.L. n. 8/2017 convertito con L.N.
45/2017;

2. Di dare atto che dalla regione è stata accreditata la somma di complessivi EURO 143.209,82
incassata con provvisorio di Tesoreria-entrata n. 2746 in data 17/06/2019 di cui, EURO 10.364,79 e
EURO 7.827.96 (per un totale di EURO 18.192,75) per l’acquisto del mobilio per gli immobili ex
art.14, D.L. n. 8/2017 convertito con L.N. 45/2017 come appresso specificato;

3. Di accertare quindi la somma complessiva di EURO 18.192,75 al capitolo in entrata 120 del
bilancio comunale 2019.

4. Di assumere l’impegno di spesa di EURO 18.192,75   al competente capitolo in uscita 120 del
bilancio comunale 2019, così come segue:

N. IDENTIFICATIVO

113295

Determinazione dirigenziale n. 564 del 20-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

27/05/2019



Città di San Severino Marche

N. IDENTIFICATIVO DATA IMPORTO

Determinazione dirigenziale n. 564 del 20-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Per € 18.192,75   da Decreto SAS n. 696 del 10/06/2019 “OCDPC nn. 388 - 394/2016 –
408/2016 – Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
agosto 2016 – Impegno e liquidazione al Comune di San Severino Marche (MC)
dell’importo pari ad € 143.209,82”.

5. Di disporre quindi la liquidazione dei contributi, ai beneficiari di cui all’elenco allegato A),
conservato in atti, approvati con la presente determinazione, per l’importo di complessivi EURO
18.192,75.

Il Responsabile del Servizio

    Sig.ra Antonella Leonori

****************************

Preso atto di quanto indicato nella relazione del Responsabile del Procedimento,

Visto il TUEL approvato con D. Lgs.vo n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Richiamato il provvedimento sindacale n. 5 del 21/05/2019, relativo al conferimento dell’incarico di
Responsabile dell’Area Amministrativa;

DETERMINA

1. Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare l'elenco dei beneficiari del Contributo per l’Acquisto del Mobilio ai sensi della
Circolare prot. 1135662/2019 del Dipartimento Protezione Civile – Allegato A), conservato in atti -
riferito ai nuclei familiari sgomberati dalla propria abitazione a seguito delle scosse sismiche del 24
agosto 2016 e seguenti, assegnatari degli alloggi ex art.14, D.L. n. 8/2017 convertito con L.N.
45/2017;

3. Di dare atto che dalla Regione è stata accreditata la somma di complessivi EURO 143.209,82
incassata con provvisorio di Tesoreria-entrata n. 2746 in data 17/06/2019 di cui, EURO 10.364,79 e
EURO 7.827.96 (per un totale di EURO 18.192,75) per l’acquisto del mobilio per gli immobili ex
art.14, D.L. n. 8/2017 convertito con L.N. 45/2017 come appresso specificato;



Città di San Severino Marche

25/05/2019 7.827,96 €

10.364,79 €

4. Di accertare quindi la somma complessiva di EURO 18.192,75 al capitolo in entrata 120 del
bilancio comunale 2019.

5. Di assumere l’impegno di spesa di EURO 18.192,75   al competente capitolo in uscita 120 del
bilancio comunale 2019 così come segue:

Per € 18.192,75   da Decreto SAS n. 696 del 10/06/2019 “OCDPC nn. 388 - 394/2016 –
408/2016 – Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
agosto 2016 – Impegno e liquidazione al Comune di San Severino Marche (MC)
dell’importo pari ad € 143.209,82”.

5. Di disporre quindi la liquidazione dei contributi, ai beneficiari di cui all’elenco allegato A),
conservato in atti, approvati con la presente determinazione, per l’importo di complessivi EURO
18.192,75.

6. Di dare atto che la liquidazione ai richiedenti aventi diritto avverrà nella misura dell’importo
effettivo riconosciuto dalla Regione;

7.  Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato disposto
degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto
2009, n. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti
che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di
far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

8. Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art. 147-bis,
comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua
adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente
dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa;

9. Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-bis,
comma 1, 2 periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, mediante
formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale.

10. Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà esigibile, ai
sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al
D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2019.

113295 27/05/2019

Determinazione dirigenziale n. 564 del 20-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

113289



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 564 del 20-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 28-06-2019 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 20-06-2019

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 02-07-19 al 16-07-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 17-07-19 Il Funzionario

f.to  Tapanelli Pietro

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 20-06-2019

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Tapanelli Pietro

Determinazione dirigenziale n. 564 del 20-06-2019  -  pag. 7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 28-06-2019


